Homenagem ao Ministro de Estado da Defesa, Celso Amorim  Pág. 1/1

HOMENGEM AO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA,
EMBAIXADOR CELSO AMORIM

Homenagem ao Ministro da Defesa, Celso Amorim, proferida pelo
Comandante da Força Aérea, Juniti Saito

Santa Cruz, 23 de dezembro de 2013

Há cerca de três anos tomava posse como ministro de estado da defesa o Excelentíssimo
Senhor Embaixador Celso Amorim. Suas palavras de posse denotavam a seriedade e a
agudeza com que o homem de trajetória ímpar e capacidade inquestionável percebia a
enorme responsabilidade que se depositava sobre seus ombros: “um país pacífico como o
Brasil não pode ser confundido com país desarmado e indefeso. Nosso país é detentor de
enormes riquezas e possuidor de infraestruturas de grandes dimensões. Cabe ao Estado
brasileiro resguardar nossas extensas fronteiras terrestres e marítimas.”

À frente do Ministério da Defesa, a habilidade e o entusiasmo com que o ministro Celso
Amorim desempenha suas distintas atribuições se mostraram fundamentais para a
concretização de um grande anseio e necessidade para a segurança de nosso país. Na Última
semana, foi feito o anúncio da aquisição das aeronaves Gripen NG, vetores que formarão a
principal linha de defesa dos céus brasileiros.

A alvissareira notícia desencadeou intenso e inigualável entusiasmo em homens e mulheres
de todas as organizações que integram o Comando da Aeronáutica, em cujas mãos repousa a
responsabilidade de prover a pronta resposta do poder combatente da Força Aérea Brasileira.

Nossa aviação de caça, senhor ministro, forjou-se apoiada no legado de tradições e glórias de
seus heróis. E hoje, graças ao imprescindível e decidido apoio de Vossa Excelência, a Força
desse legado estará amparada não apenas pelo vigor, pela garra e pela capacidade de nossos
pilotos, mas também pela mais avançada tecnologia existente em sistemas de defesa, mais do
que isso, a nossa indústria aeroespacial estará apta a projetar no futuro uma aeronave de
combate de quinta geração.

Os caçadores de ontem, de hoje e do amanhã, pilotos que juraram defender a nação brasileira
com o sacrifício da própria vida, celebram, sinceramente agradecidos.

Da mesma maneira como Vossa Excelência observou quando do recebimento da primeira
aeronave P-3M, em Salvador, no semblante de cada um dos pilotos de caça aqui presentes
podemos observar uma alegria indisfarçável, não pela aeronave moderna e tecnologia
avançada que irá equipar seus esquadrões, mas pelo fato de que com esse vetor os pilotos de
combate poderão cumprir integralmente sua missão.

Tenente-Brigadeiro do Ar Juniti Saito
Comandante da Aeronáutica